
Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

Leis

Decretos



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

DECRETO Nº  13613  , DE  05 DE AGOSTO  DE 2015.

Dispõe sobre alterações de dispositivos do Decreto nº 13.327, de 09 de maio de 2014.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de
suas atribuições legais e à vista do Processo nº 43.137/2015

D E C R E T A:

Art. 1º A composição do Conselho de Administração do Fundo Municipal de
Bolsas de Estudo, no tocante ao inciso II do art. 1º do Decreto nº 13.327, de 09 de maio de
2014, fica alterada na seguinte conformidade:

“Art. 1º ...

...

II – Representantes da Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social

Titular: Sr. Oswaldo Barbosa Guisard Neto

Suplente: Dr. Alexandre Ferri

Titular: Isabel Cristina Ribeiro Freire

Suplente: Isabel Cristina Florençano de Castro Pereira”

Art. 2º Fica alterado o artigo 5º, do Decreto nº 13.327, de 09 de maio de
2014, com a seguinte redação:

“Art. 5º O Conselho será presidido pelo Sr. Oswaldo Barbosa Guisard Neto”

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté,  05  de   agosto  de 2015, 376º da fundação do Povoado e
370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  05 de  agosto  de 2015.

PAULO ROBERTO PRADO SALINAS

Respondendo pelo Expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA

Respondendo pelo Expediente do Departamento Técnico Legislativo

Publicado novamente por ter saído com incorreções



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

Portarias



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

PORTARIA Nº 834, DE 07 DE AGOSTO DE 2015
JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CESSAR os efeitos da designação do servidor Josemir Landes de Oliveira, matrícula
26097, constante na Portaria nº 183, de 25 de fevereiro de 2015.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura  Municipal  de Taubaté,  aos  7  de  agosto  de 2015,  376º  da fundação  do
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 833, DE 7 DE AGOSTO DE 2015
JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CESSAR  os efeitos da designação da servidora Lauren Patricia de Barros Cursino,
matrícula 971, constante na Portaria nº 704, de 27 de fevereiro de 2014.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura  Municipal  de Taubaté,  aos  7  de  agosto  de 2015,  376º  da fundação  do
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 832, DE 7 DE AGOSTO DE 2015
JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CESSAR  os efeitos da designação da servidoraAna Paula Bastos de M.  Moreira,
matrícula 11059, constante na Portaria nº 704, de 27 de fevereiro de 2014.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura  Municipal  de Taubaté,  aos  7  de  agosto  de 2015,  376º  da fundação  do
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 837, DE 7 DE AGOSTO DE 2015
JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CESSAR  os  efeitos  da  designação  do  servidor  Renato  Dutra  Gomes,  matrícula
28668, constante na Portaria nº 704, de 27 de fevereiro de 2014.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura  Municipal  de Taubaté,  aos  7  de  agosto  de 2015,  376º  da fundação  do
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 838, DE 7 DE AGOSTO DE 2015
JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CESSAR  os  efeitos  da  designação  da  servidora  Silvia  Regina  Ferreira  Pompeo
Araújo, matrícula 2253, constante na Portaria nº 704, de 27 de fevereiro de 2014.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura  Municipal  de Taubaté,  aos  7  de  agosto  de 2015,  376º  da fundação  do
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 839, DE 7 DE AGOSTO DE 2015
JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora Ana Paula Ferrão Pupo Batista, matrícula 18832, cargo PI,
para o exercício da função de  Vice -Diretora de Escola, conforme disposto na Lei
Complementar 180,  de 21/12/2007,  sem prejuízo das vantagens do seu cargo,  na
EMEF Pe. Prof. Dr. Ramon de Oliveira Ortiz.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura  Municipal  de Taubaté,  aos  7  de  agosto  de 2015,  376º  da fundação  do
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 835, DE 7 DE AGOSTO DE 2015
JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CESSAR  os efeitos da designação da servidora  Ana Paula Pupo Ferrão Batista,
matrícula 18832, constante na Portaria nº 185, de 25 de fevereiro de 2015.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura  Municipal  de Taubaté,  aos  7  de  agosto  de 2015,  376º  da fundação  do
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 842, DE 7 DE AGOSTO DE 2015
JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor Josemir Landes de Oliveira, matrícula 26097, cargo PIII, para
o  exercício  da  função  de Vice-Diretor  de  Escola,  conforme  disposto  na  Lei
Complementar 180,  de 21/12/2007,  sem prejuízo das vantagens do seu cargo,  na
EMIEF Dr. Avedis Victor Nahas.



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura  Municipal  de Taubaté,  aos  7  de  agosto  de 2015,  376º  da fundação  do
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 836, DE 7 DE AGOSTO DE 2015
JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CESSAR  os  efeitos  da  designação  da  servidora  Renata  Teodora  Dias
ZandonadiGritti, matrícula 19015, constante na Portaria nº 319, de 31 de março de
2015.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura  Municipal  de Taubaté,  aos  7  de  agosto  de 2015,  376º  da fundação  do
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 840, DE 7 DE AGOSTO DE 2015
JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR  a  servidora  Renata  Teodora  Dias  ZandonadiGritti,  matrícula  19015,
cargo PI,  para o exercício da função de Vice- Diretora de Escola, conforme disposto
na Lei Complementar 180, de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo,
na EMEF Dom José Antonio do Couto.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura  Municipal  de  Taubaté,  aos7  de  agosto  de  2015,  376º  da  fundação  do
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 841, DE 7 DE AGOSTO DE 2015
JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora Lauren Patricia de Barros Cursino, matrícula 971, cargo PI, para o
exercício da função de  Vice -Diretora de Escola,  conforme disposto na Lei Complementar
180, de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na  EMEF Monsenhor Evaristo
Campista Cesar.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 7 de agosto de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º
da elevação de Taubaté à categoria de Vila.
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

PORTARIA  Nº 843  , DE 7 DE AGOSTO DE 2015

JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do
Processo Administrativo nº 43.708/2015,

R E S O L V E:

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de
saúde da servidora  Isabel Cristina de Oliveira Caetano Ferreira,  titular do cargo de
Gari, lotado na Secretaria de Serviços Públicos.

II  –  A Junta  Médica  de  que  trata  o  item anterior  será  composta  pelas  seguintes
médicas: Dra. Ana Paula C. Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dra. Káthia
Sandoval Gasch.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 7 de agosto de 2015, 376º da fundação do Povoado
e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 844, DE 7 DE AGOSTO DE 2015

JOSÉ  BERNARDO  ORTIZ  MONTEIRO  JUNIOR,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do
Processo Administrativo nº 40.547/2015,

R E S O L V E:

I – Constituir uma Junta Médica Especial com a finalidade de avaliar as condições de
saúde do servidor Luis Carlos Gomes de Almeida, titular do cargo de Coletor, lotado
na Secretaria de Serviços Públicos.

II  –  A Junta  Médica  de  que  trata  o  item anterior  será  composta  pelas  seguintes
médicas: Dra. Ana Paula C. Barreto, Dra. Gilzélia Fernandes Batista e Dra. Káthia
Sandoval Gasch.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 7 de agosto de 2015, 376º da fundação do Povoado
e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 845 , DE  7 DE  AGOSTO  DE 2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

TAUBATÉ, no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  à  vista  dos  elementos
constantes do Processo Administrativo nº 42.855/2015,

R E S O L V E:

I  –  Constituir  uma  Junta  Médica  Especial  com  a

finalidade de avaliar as condições de saúde do servidor  José Vieira da Silva,

titular do cargo de Braçal, lotado na Secretaria de Serviços Públicos.

II – A Junta Médica de que trata o item anterior será

composta pelas seguintes médicas:  Dra.  Ana Paula Camargo Barreto,  Dra.

Gilzélia Fernandes Batista e Dra. Kátia Sandoval Gasch.

Prefeitura Municipal de Taubaté,  7  de agosto de 2015, 376ª da fundação do
Povoado e 370º da elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 846, DE  07 DE AGOSTO DE 2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, e em cumprimento aos §§ 2º e 3º do art. 96 da Lei Estadual nº 10.083, 
de 23 de setembro de 1998,

R E S O L V E:

I - A Equipe Técnica de Vigilância Sanitária do Município de Taubaté constituída pela Portaria 
nº 1308, de 08/11/13 e suas alterações, passa a ser a seguinte:

Técnicos:

1. Fabíola M. de Jesus Almeida: Coordenadora – Dentista/MAT: 28189.

2. Andréa Gonzaga dos Santos: Médica Veterinária/MAT:33847

3. Ana Carolina G. dos Santos: Agente F. de S. Publica/MAT:33794

4. Claudia Silene Faria: Técnica Enfermagem/MAT: 34620
5. Daniela Alves Ferreira: Técnica em S. Pública/MAT: 33870

6. Débora Marques F. Otani Pereira: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 33781

7. Érika Mie Tani de Oliveira: Enfermeira/MAT: 11573



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

8. Evelin de F. G. R.Alves: Enfermeira/MAT: 42127

9. Fernanda Shimabukuro: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 34016

10. Gabriela Aparecida Mariotto: Téc. em Veterinária/MAT: 36500

11. Lilian Silva Machado: Farmacêutica/MAT: 33955

12. Márcia Aparecida Rodrigues Chaves: Dentista/MAT: 01685

13. Meiriane S. da Silva: Técnico em Saúde Pública/MAT: 39041

14. Rogério de Paiva Dias: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 33954

15. Renato Ferraz Pavanetti: Técnico em Fármacia/MAT: 36621

16. Priscila Conceição dos S. Fermiano: Técnico em Farmácia/MAT: 34034

17. Silvia Elaine S. de Castro Pinto: Agente Fiscal de S. Pública/MAT: 34037

Equipe de Apoio Técnico:

1. Maria Antonia da Silva Hottum: Ass Téc. da Vigilância Sanitária/MAT: 25344

2. Débora Andrade Pereira: Arquiteta/VISA/MAT: 34561

Equipe Administrativa:

1. Carlos A. Primay Moreira: Escriturário/MAT: 30040

2. Marcos Alexandre de Souza Lima: Recepcionista/MAT: 34459

3. Roseli de Fátima dos Santos: Oficial Administrativo/MAT: 7672
4. Rita de Cássia Kondarzewski dos Santos: Escriturário/MAT: 29022
II - Fica com a credencial habilitada, a contar de 22/07/2015, a servidora Débora Marques 
Figueiredo Otani Pereira, Agente Fiscal de Saúde Pública, CPF nº 218.727.528-02, Autoridade 
Sanitária, matrícula nº 33781.

Prefeitura Municipal de Taubaté,  07 de agosto de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Extratos

Editais



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

REABERTURA

PREGÃO  Nº. 242/15

A Prefeitura  Municipal  de  Taubaté  informa  que  se  acha  aberto  pregão  presencial
242/15,ora  renomeado  para  242/15  (Edital  I) aquisição  de  colorimetro,  com
encerramento  dia  21.08.15  às  08h30,  junto  ao  respectivo  Departamento  de
Compras.  Maiores  informações  pelo  telefone  (0xx12)  3621.6023,  ou  à  Praça  Felix
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às
17  hs,  sendo  R$  28,00  (Vinte  e  Oito  Reais)  o  custo  do  edital,  para  retirada  na
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 07.08.2015

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO  Nº. 283/15

A Prefeitura  Municipal  de  Taubaté  informa  que  se  acha  aberto  pregão  presencial
283/15,  aquisição  de  placas  de  extintores,  onde  se  le: com  encerramento  dia
20.08.15 às 08h30, Leia-se: com encerramento dia 20.08.15 às 14h30 junto ao
respectivo  Departamento  de  Compras.  Maiores  informações  pelo  telefone  (0xx12)
3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das
08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do
edital,  para  retirada  na  Prefeitura.  O  edital  também  estará  disponível  pelo  site
www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 07.08.2015

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO  Nº. 284/15

A Prefeitura  Municipal  de  Taubaté  informa  que  se  acha  aberto  pregão  presencial
284/15, aquisição de materiais de segurança, com encerramento dia  21.07.15 às
08h30,  junto  ao respectivo  Departamento de Compras.  Maiores  informações pelo
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito
Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível
pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 07.08.2015

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO  Nº. 286/15

A Prefeitura  Municipal  de  Taubaté  informa  que  se  acha  aberto  pregão  presencial
286/15,  aquisição  de  utensílios  domésticos,  com  encerramento  dia  21.07.15  às
14h30,  junto  ao respectivo  Departamento de Compras.  Maiores  informações pelo
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito
Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 07.08.2015

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

PREGÃO  Nº. 287/15

A Prefeitura  Municipal  de  Taubaté  informa  que  se  acha  aberto  pregão  presencial
287/15, que cuida do registro de preços para eventual aquisição de kit para detecção
rápida , por um período de 12 (doze) meses, com encerramento dia  21.08.15 às
14h30,  junto  ao respectivo  Departamento de Compras.  Maiores  informações pelo
telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma
localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito
Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível
pelo site www.taubate.sp.gov.br.
PMT., aos 07.08.2015

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado,
aprovado  no  Concurso  Público  nº  003/2011,  para  o  cargo  de  Dentista,  para
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/08/2015 – sexta-feira, na
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar –
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não
comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

ANDRE LUIS DOS SANTOS ARAUJO 289.666.928-00

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado,
aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Engenheiro Civil, para
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 20/08/2015 – quinta-feira, na
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar –
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não
comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

FERNANDA DE PAULA CASTRO 278.404.428-97

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado,
aprovado  no  Concurso  Público  nº  003/2011,  para  o  cargo  de  Farmacêutico,  para
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/08/2015 – sexta-feira, na
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar –



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não
comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

ANA ROSA PUPPIO DE AGUIAR 970.361.374-87

Prefeitura Municipal de Taubaté  CONVOCA o candidato abaixo relacionado,
aprovado no Concurso Público nº 003/2011, para o cargo de Técnico de Enfermagem,
para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 14/08/2015 – sexta-feira,
na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar –
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não
comparecimento caracterizará desistência.

Nome CPF Classificação

SILVIA REGINA GOUVÊA DE MORAES 209.932.658-47 145

Despachos



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

PROCESSO Nº. 41.187/15

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/15

D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada 
em recuperação dos componentes danificados especificados no 
respectivo orçamento de Secretaria de Educação visando sanar as 
deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a 
favor da firma PILÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no 
valor total de R$ 305.116,58 (Trezentos e cinco mil cento e dezesseis 
reais e cinquenta e oito centavos); 

G.P., aos 06.08.2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 41.188/15

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/15

D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada 
em recuperação dos componentes danificados especificados no 
respectivo orçamento de Secretaria de Educação visando sanar as 
deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a 
favor da firma PILÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no 
valor total de R$ 112.023,15 (Cento e doze mil vinte e três reais e 
quinze centavos); 

G.P., aos 06.08.2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 41.191/15

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/15

D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada 
em recuperação dos componentes danificados especificados no 
respectivo orçamento de Secretaria de Educação visando sanar as 
deficiências das instalações físicas, constante do presente processo, a 
favor da firma PILÃO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, no 
valor total de R$ 192.971,41 (Cento e noventa e dois mil novecentos e 
setenta e um reais e quarenta e um centavos); 



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

G.P., aos 06.08.2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 42.016/15

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 220/14

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de medicamentos dermatológicos, 
oftalmológicos e otorrinos, constante do presente processo, a favor das 
firmas AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., no valor total de 
R$ 9.289,27 (Nove mil duzentos e oitenta e nove reais e vinte e sete 
centavos); PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA., no valor total de R$ 664,40 
(Seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos); CRISTALIA 
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA., no valor total de R$ 27.085,80 
(Vinte e sete mil e oitenta e cinco reais e oitenta centavos); DUPATRI 
HOSPITALAR COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., no 
valor de R$ 3.747,48 (Três mil setecentos e quarenta e sete reais e quarenta 
e oito centavos); COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA., no valor
total de R$ 3.747,70 (Três mil setecentos e quarenta e sete reais e setenta 
centavos); M.C.M. COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI., no valor total 
de R$ 278,30 (Duzentos e setenta e oito reais e trinta centavos). Valor total 
R$ 44.812,95 (Quarenta e quatro mil oitocentos e doze reais e noventa e 
cinco centavos);

G.P., aos 06.08.2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 42.353/15

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/15

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de carne, presunto, frango, 
bacon, toucinho, fígado, salsicha, salame, apresuntado e mussarela, 
constante do presente processo, a favor da firma P S MATAVELI – ME,
no valor total de R$ 461,20 (Quatrocentos e sessenta e um reais e 
vinte centavos); 

G.P., aos 06.08.2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

PROCESSO Nº. 43.453/15

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/15

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de alimento não perecíveis em 
geral, constante do presente processo, a favor das firmas 
NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, no valor total de
R$ 820,48 (Oitocentos e vinte reais e quarenta e oito centavos); 
ARMAZÉM 972 IMPORT. EXPORT. LTDA, no valor total de R$ 133,50 
(Cento e trinta e três reais e cinqüenta centavos). No valor total de R$ 
953,98 (Novecentos e cinqüenta e três reais e noventa e oito 
centavos);

G.P., aos 06.08.2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

PROCESSO Nº. 43.557/15

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/15

D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de leite pasteurizado,
integral tipo C, constante do presente processo, a favor da 
firma COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO
PARAÍBA - COMEVAP, no valor total de R$ 6.170,50 (Seis 
mil cento e setenta reais e cinqüenta centavos);

                                    G.P., aos 06.08.2015

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Diversos



Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté

         

2015

Resolução nº24 /2015
ORIENTAÇÃO PARA CAMPANHA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR -2015.
O Conselho Municipal dos Diretos da Criança e do Adolescente – CMDCA de
Taubaté, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 8.069, de 13/07/90 e Lei Municipal
nº 3.271 de 26/04/99, conforme Edital que regulamenta o processo de escolha eleição direta e
posse  dos  Conselheiros  Tutelares,  em  seu  artigo  22  “  A não  participação  implicará  no
cancelamento  da  candidatura  e  eliminação  do  pleito”.  Referente  ao  Curso  de  capacitação,
resolve:
Informar a data 31 de Agosto de 2015, horário 18:30h as 19:30h local Centro Cultural, Praça
Coronel Vitoriano n 101 – Centro, para  orientação  campanha dos candidatos aprovados na
prova do Coselho Tutelar.
Taubate, 07 /08/2015
Fabiana Feres F. de Oliveira.
Presidente do C.M.D.C.A


	PREGÃO Nº. 242/15
	PREGÃO Nº. 283/15
	PREGÃO Nº. 284/15
	PREGÃO Nº. 286/15
	PREGÃO Nº. 287/15
	PROCESSO Nº. 41.187/15
	PROCESSO Nº. 41.188/15
	PROCESSO Nº. 41.191/15
	PROCESSO Nº. 42.016/15
	PROCESSO Nº. 42.353/15
	PROCESSO Nº. 43.453/15
	PROCESSO Nº. 43.557/15


